



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی  
مازندران

معاونت آموزشی

مرکز مطالعات و توسعه آموزش علوم پزشکی

## طرح دوره (Course Plan)

نام درس: پرستاری بزرگسال ۳: پرستاری داخلی و جراحی پوست، سوختگی، خون

نوع درس: تئوری

محل اجرا: دانشکده پرستاری و مامایی آمل

رشته و مقطع دانشجویان: کارشناسی پرستاری

تعداد واحد: ۱/۲

پیش نیاز: پرستاری بزرگسال ۲

دانشکده و گروه آموزشی: پرستاری آمل، داخلی و جراحی

مدرس: دکتر سید حمید شریف نیا

نیم سال و سال تحصیلی: اول ۹۶-۹۷

مدت و شکل دوره: یک نیم سال تحصیلی

**شرح درس:** درس حاضر بر مبنای نیازهای متداول بهداشتی، درمانی و مراقبتی طراحی و تدوین شده است. بی شک برنامه ریزان این واحد درسی با شناخت و آگاهی از نیاز جامعه، اهداف این درس را تدوین کرده اند تا با مطالعه و ارتقا دانش در این حوزه برای رشته پرستاری بدنه دانشی مستحکم تری بنا کنند. با توجه به آگاهی از این اصول، مدرسین واحد پرستاری داخلی و جراحی ۴ تلاش دارند تا به این اهم دست یابند و با تربیت مفید دانشجویان بر اساس اهداف آموزشی شورای آموزشی و بورد پرستاری کشور و همین طور با در نظر گرفتن ارزش های اسلامی دانشجویانی متعهد و متخصص وارد بازار بهداشت و درمان شوند.

**هدف کلی:** فراهم ساختن شرایطی برای فهم گسترده و عمیق دانشجو جهت آشنایی با اختلالات رایج پوست، سوختگی و خون

## اهداف ویژه:

دانشجو باید بتواند:

ساختمان و اعمال پوست را بشناسد.

ترکیب و عملکرد هر یک از لایه های پوست را بداند.

تظاهرات رایج پوستی و علایم همراه با بیماری های سیستمیک را تشخیص دهد.

مراقبت از بیمار با زخم، خارش یا یک اختلال ترشحي پوست را شرح دهد.

درمان و مراقبت از بیماری های پوستی التهابی غیر عفونی را شرح دهد.

از فرایند پرستاری به عنوان چارچوبی برای مراقبت از بیماران مبتلا به اختلالات تاولی استفاده نماید.

درمان و مراقبت پرستاری از بیمار با تومورهای پوستی را شرح دهد.

عوامل موثر بر شدت سوختگی را بیان کند.

اثرات موضعی و عمومی یک سوختگی بزرگ را بیان کند.

اولویت های مراقبتی و عوارض احتمالی هر یک از مراحل سوختگی را بشناسد.

درباره نقش پرستار در اداره زخم سوختگی در مرحله حاد/ میانی مراقبت از سوختگی بحث کند.

از فرایند پرستاری به عنوان یک چارچوب برای مراقبت از بیمار سوخته در مراحل فوری/ حیاتی و بازتوانی مراقبت از سوختگی

استفاده کند.

فرایند هماتوپوئز را توصیف کند.

درمان های اختلالات خونی شامل اقدامات پرستاری در تجویز فرآورده های خونی را بشناسد.

کم خونی هیپوپرولیفراتیو و همولیتیک را از هم تفکیک نموده و از نظر فیزیولوژیک آن ها را با هم مقایسه کند.

درمان پلی سایتمی ثانویه را شرح دهد.

فرایند ایجاد نوتروپنی و لنفوپنی و اصول کلی در درمان و مراقبت پرستاری از این اختلالات را توصیف نماید.

اصول درمان و مراقبت از بیمار مبتلا به اختلالات خونریزی دهنده و ترومبولیتیک را توصیف نماید.

در شیوع، تغییرات فیزیولوژیک، علائم کلینیکی، تدابیر و پیش آگهی لوسمی ها مقایسه انجام دهد.

تدابیر پرستاری مربوط به لنفوما و مولتیپل میلوما را شرح دهد.

**دانشجویان پس از طی دوره دوره باید بتوانند:** ساختمان پوست، بیماری‌های رایج پوستی، بیماری‌های عفونی پوست،

تومورهای پوستی، مراقبت از بیماران سوخته در مراحل مختلف، هماتوپوئز، بیماری‌های خونی را شرح دهد.

### فهرست ممتوا: تئوری

### روش تدریس:

سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله

**مواد آموزش:** ویدیو پروژکتور و نمایش اسلاید و پاورپوینت و برد هوشمند

### جدول زمانبندی ارائه درس

جلسات	موضوع	نام مدرس	شیوه تدریس	مواد آموزشی
اول	ساختمان و اعمال پوست، ترکیب و عملکرد هر یک از لایه های پوست، ضایعات اولیه و ثانویه پوست، تظاهرات رایج پوستی، آزمایشات پوست و روش های مورد استفاده در تشخیص اختلالات پوستی، درمان های متداول در خارش مراقبت پرستاری از بیماران با ضایعات خارش دار	دکتر سید حمید شریف نیا	سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله	ویدیو پروژکتور و نمایش اسلاید و پاورپوینت و برد هوشمند
دوم	مراقبت عمومی از بیماران مبتلا به اختلالات پوستی، نیازهای آموزش بهداشت برای بیمار مبتلا به عفونت های پوستی، فرآیند پرستاری به عنوان چارچوبی برای	دکتر سید حمید شریف نیا	سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله	ویدیو پروژکتور و نمایش اسلاید و پاورپوینت و برد هوشمند

			مراقبت از بیماران مبتلا به درماتوزهای غیر عفونی، درمان، انواع قارچ‌ها، عفونت‌های ویروسی پوست	
سوم	فرآیند پرستاری به عنوان چارچوب مراقبتی از بیماران پسوریازیس، فرآیند پرستاری به عنوان چارچوبی برای مراقبت از بیماران مبتلا به درماتوزهای التهابی غیر عفونی،	دکتر سید حمید شریف‌نیا	سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله	ویدیو پروژکتور و نمایش اسلاید و پاورپوینت و برد هوشمند
چهارم	رسیدگی و مراقبت پرستاری از بیمار مبتلا به سرطان پوست، فرآیند پرستاری به عنوان چارچوبی برای مراقبت از مبتلایان به ملانوم بدخیم، انواع مختلف جراحی‌های ترمیمی و پلاستیک پوست، انواع مختلف گرافت های پوستی	دکتر سید حمید شریف‌نیا	سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله	ویدیو پروژکتور و نمایش اسلاید و پاورپوینت و برد هوشمند
پنجم	پیش در آمدی بر سوختگی، پاتوفیزیولوژی سوختگی	دکتر سید حمید شریف‌نیا	سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله	ویدیو پروژکتور و نمایش اسلاید و پاورپوینت و برد هوشمند
ششم	اولویت‌های درمانی در هر مرحله از سوختگی، اقدامات اساسی و فوری در محل آتش سوزی فرمولهای مختلف جهت جبران مایعات از دست رفته در بیماران سوخته، فرآیند پرستاری جهت چارچوب مراقبت از بیماران سوخته در مرحله اول سوختگی، تغییرات آب و الکترولیت ها را در مراحل فوری و حاد	دکتر سید حمید شریف‌نیا	سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله	ویدیو پروژکتور و نمایش اسلاید و پاورپوینت و برد هوشمند
هفتم	اصول کلی پانسمان زخم، انواع پیوندها در سوختگی، انواع پانسمان‌های پوستی،	دکتر سید حمید شریف‌نیا	سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله	ویدیو پروژکتور و نمایش اسلاید و پاورپوینت و برد
هشتم				

هوشمند			اختلالات ناحیه زخم سوختگی، مرحله نوتوانی در سوختگی	نهم
ویدئو پروژکتور ونمایش اسلاید و پاورپوینت و برد هوشمند	سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله	دکتر سید حمید شریف‌نیا		
ویدئو پروژکتور ونمایش اسلاید و پاورپوینت و برد هوشمند	سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله	دکتر سید حمید شریف‌نیا	فرایند تولید خون، فرآیندهای دخیل در حفظ هموستاز، کم خونی‌ها و مکانیسم فیزیولوژیک تظاهرات بالینی، درمان طی و مداخلات پرستاری آنها، فرآیند پرستاری برای مراقبت از بیماران کم خونی	دهم
ویدئو پروژکتور ونمایش اسلاید و پاورپوینت و برد هوشمند	سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله	دکتر سید حمید شریف‌نیا	بیماری هوچکین و غیر هوچکین، فرآیند پرستاری را برای بیماران مبتلا به اختلال هوچکین و غیر هوچکین، ترومبوسایتمی اولیه و ثانویه، فرآیند پرستاری را برای اختلالات خونریزی دهنده	یازدهم
ویدئو پروژکتور ونمایش اسلاید و پاورپوینت و برد هوشمند	سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله	دکتر سید حمید شریف‌نیا		دوازدهم
ویدئو پروژکتور ونمایش اسلاید و پاورپوینت و برد هوشمند	سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله	دکتر سید حمید شریف‌نیا	انعقاد داخل عروقی، فرآیند پرستاری برای مراقبت از بیماران با انعقاد منتشر داخل عروقی، انواع رایج فرآورده‌های خونی، موارد استفاده آنها و روشهای تجویز آنها،	سیزدهم
ویدئو پروژکتور ونمایش اسلاید و پاورپوینت و برد هوشمند	سخنرانی، بحث گروهی، حل مساله	دکتر سید حمید شریف‌نیا	مراقبت‌های پرستاری برای بیمارانی مشکوک به واکنش انتقال خون، اختلالات خونریزی دهنده هموفیلی و فون ویلبراند	چهاردهم

**وظایف و تکالیف دانشجویان:** تحویل تکالیف درسی، فعال بودن در پرسش و پاسخ، ارائه پاسخ سوالات مطرح شده از طریق مطالعه

کتابخانه‌ای

**شیوه ارزشیابی دانشجویان:** حضور فعال در کلاس، ارائه تکالیف کلاسی و امتحان پایان ترم

**منابع:**

- 1- Brunner and Suddarth's of medical – surgical nursing/ Suzanne C. Smeltzer . ۱۱<sup>th</sup> . ed. Philadelphia : Lippincott Williams and Wilkins, Last Edition
- 2- Medical – surgical nursing: clinical management for positive outcomes / Joyce M . Black, Jane Hokanson Hawks -۷<sup>th</sup> .ed.- St. Louis: Elsevier Saunders, Last Edition
- 3- Phipp's medical –surgical nursing : health and illness perspectives/ Frances Donovan Monahan ...[et. al.] – ۸<sup>th</sup> . ed.- St. Louis : Elsevier , Mosby , Last Edition

**ملاحظات**

**معاون آموزشی دانشکده:**

**امضاء مدیر گروه:**

در ادامه طرح درس ضمیمه گردد.